Còn một số ít, thì sinh sống bằng nghề làm bánh và chế
biến đồ ăn để bán cho khách hàng trong các phiên họp tại Chợ Cát là một loại “chợ phiên” họp
định kỳ mỗi tháng 6 phiên vào các ngày mồng 1, 6, 11, 16, 21, 26 mỗi tháng theo Âm lịch.

Vụ mùa vào cuối năm 1944 bị “mất đến 70-80%,” nên thu hoạch rất kém, vì toàn là loại lúa lép
thôi. Do đó mà gây nên nạn đói kém vào mấy tháng đầu năm Ất Dậu 1945. Tính ra trong làng
tôi phải có đến trên 150 người (tức là khoảng 30% dân số) bị chết đói trong năm đó. Trong số
nạn nhân này có rất đông bà con và bạn hữu của tôi. Ðiển hình là chính ông chú út, em ruột của
cha tôi là chú Thiêm, thì chú ấy phải bỏ nhà đi kiếm ăn mà bị chết mất xác ở đâu, chẳng một ai
trong gia đình còn biết được tin tức về chú ấy nữa.

Tôi không thể nào mà quên được cái chết đau
đớn, oan ức của chú Thiêm và của rất nhiều bà con bạn hữu khác trong cái làng Cát Xuyên nhỏ
bé của tôi. Và tôi cũng thông cảm với các nạn nhân khác đầy dẫy trên thế giới ngày nay đang
bị nạn đói dằn vật vì thiên tai, cũng như vì chiến tranh bạo lực, vì nạn bóc lột cướp phá do
chính con người gây ra nữa.

California, cuối năm Kỷ Sửu 2009